
Skolens demokrati – kort vejledning til forældrene på Rygaards Skole   
Forældrene på Rygaards Skole har mulighed for at deltage i skolens demokrati på flere måde. Der vælges 
blandt andet en forælder til skolens bestyrelsen, og man har som forælder også mulighed for at lade sig 
vælge som klasserepræsentant i sit barns klasse og blandt andet deltage i de 4 årlige møder, der afholdes i 
Forældrerådet med skolens ledelse.  
 
I det følgende vil vi kort beskrive rammerne for de forskellige roller, som er en del af skolens demokrati.  
 

Klasserepræsentanter og suppleanter  
Ifølge Rygaards Skoles vedtægter for forældrerepræsentationen ved Rygaards Skoles dansksprogede 
afdelingen vælges der for to år ad gangen fra hver klasse en klasserepræsentant (forældrerepræsentant) af 
og blandt klassens forældrekreds. Derudover vælges 2 suppleanter. Disse tre udgør et ”klasseråd”, hvis 
opgave det er at drage omsorg for klassens trivsel ved bl.a. at skabe de bedst mulige rammer og betingelser 
for et åbent og tillidsfuldt samarbejde mellem klassens forældre, dens elever og skolen. 
 
Klasserepræsentanten repræsenterer klassens forældre i den danske afdelings forældrerepræsentantskab, 
kaldet Forældrerådet over for klassens lærere samt over for skolelederen og SFO’en. 
 
Klasserepræsentanten kan i samråd med klasselæreren indkalde til forældremøder og bistår - hvis det 
skønnes nødvendigt - klassens elevrådsrepræsentant i dennes arbejde for klassen.  

 
Klasserepræsentanten er formidler af Forældrerådets beslutninger og er forbindelsesled mellem 
Forældrerådet og klassen i forbindelse med fællesarrangementer på skolen, ’tovholder’ på diskussioner om 
antimobningstiltag, skolens værdigrundlag og andre emner af generel interesse for klassens forældre. 
 
Klasserepræsentanten skal være med til at fremme trivslen i klassen og skal være med til at sikre, at der 
afholdes diverse social arrangementer, udflugter o. lign. for klassen. Klasserepræsentanten er klassens 
fælles talsmand for elever og forældre. Om nødvendigt kan repræsentanten bringe problemstillinger videre 
til klasselæreren,  SFO’en, skolens ledelse og/eller Forældrerådet. For Forældrerådet gælder, at det kun er 
problemstillinger af generel karakter, der kan behandles. Det er også klasserepræsentantens rolle at hjælpe 
nye forældre til rette på Ryggards Skole og informere dem om skolens demokrati og sociale ramme mv.  
 
Der findes vejledninger på skolens hjemmeside med forslag til, hvordan man kan organisere det sociale liv i 
klasserne, og hvilke aktiviteter man som klasserepræsentant kan igangsætte. Det er aktiviteter, som 
Forældrerådet har gode erfaringer med i henholdsvis indskolingen, på mellemtrinet og i udskolingen.   
 

 

Forældrerepræsentantskabet –  kaldet Forældrerådet 
Forældrerådet mødes mindst 1 gang årligt første gang i september eller i oktober. På det første møde  i 
skoleåret aflægger formanden for Forældrerådet beretning, og forældrerepræsentantskabet skal godkende 
regnskabet for Forældrefonden, som bl.a. støtter initiativer som lejrskoler, fælles arrangementer for 
skolens to afdelinger og initiativer til gavn for skolens elever samt fundraisingaktiviteter mv.  
 
På det første møde og de øvrige møder i skoleåret orienterer skolens ledelse om generelle anliggender 
vedrørende skolen, undervisningen, fremtidsplaner mv. På møderne orieterer det bestyrelsesmedlem, som 
er valgt blandt forældrene på skolen, også om arbejdet i skolens bestyrelse. Klasserepræsentanterne har 
ved møderne mulighed for at give råd, stille spørgsmål på egne og andre forældres vegne, kommentere og 
udtale sig om relevante forhold vedrørende skolen og dennes drift.  
 



Der afholdes typisk 3-4 møder årligt. Mødedatoer meldes ud på det første møde i skoleåret og på skolens 
intranet, og der indkaldes også til de enkelte møder via skolens intranet ca. 14 dage før hvert møde.   
 
Der tages referater af møderne, som kan findes på skolens hjemmeside under Forældrerådet.  
 
Forældrerepræsentantskabet vælger hvert år fire medlemmer samt suppleanter til Det Lille Råd, der bl.a. 
fungerer som Forældrerådets forretningsudvalg. Efter valget konstituerer Det Lille Råd sig med en formand, 
næstformand, kasserer og en sekretær samt suppleanter   
 

 
Forældrerådets forretningsudvalg – Det Lille Råd   
Det Lille Råd mødes ca. 3 gange årligt for at planlægge og sikre gode rammer for samarbejdet med 
forældrerepræsentanterne, bestyrelsesrepræsentanten, der er valgt blandt skolens forældre, bestyrelsen, 
ledelsen og SFO’en.  
 
Der tages ikke referat af møderne, men der orienteres om indholdet af møderne på Forældrerådsmøderne.  
 
I samarbejde med Parents’ Committee arbejdes der med fælles anliggender som konkrete projekter for 
hele skolen eller flere klasser. Ad hoc udvalg med repræsentanter fra begge afdelinger samarbejder for at 
fremme og udbygge det sociale samarbejde mellem de to afdelingers børn og forældre (eksempelvis fælles 
initiativer som FN-dag og basarer mv.).  
 
Det Lille Råd kan som forretningsudvlag træffe ikke væsentlige økonomiske beslutninger på Forældrerådets 
vegne, herunder godkende ansøgninger fra elever og lærere til skoletur mv.  

 

Bestyrelsen  
Bestyrelsen for Rygaards Skole består af fem medlemmer, hvoraf tre medlemmer er udnævnte, og to 
medlemmer er valgt af forældrene i henholdsvis den danske og den internationale afdeling, alle i perioder 
på to år. Bestyrelsesarbejdet er på frivillig basis. 
 
Bestyrelsens vigtigste ansvar er varetagelsen af den overordnede ledelse af skolen, herunder den 
overordnede økonomiske og administrative ledelse. Bestyrelsen er desuden ansvarlig over for 
Undervisningsministeriet, så skolens økonomi og drift er i overensstemmelse med reglerne i lovgivningen 
og skolens vedtægter. 
 
Bestyrelsen sikrer i samarbejde med skolens ledelse, at statstilskud og skolepenge anvendes korrekt, og at 
der udarbejdes driftsbudgetter og revideret årsregnskab for skolen. Bestyrelsen godkender ansættelse og 
afskedigelse af skolens fastansatte personale. Det er desuden bestyrelsens ansvar, at skolens formål og 
målsætning om at drive en katolsk skole, som virker ud fra et kristent livs- og menneskesyn, og som det 
kommer til udtryk i Assumptionsordenens værdier, opretholdes. Der afholdes 3-4 bestyrelsesmøder hver 
halvår. 
 
Vil du vide mere, kan du kontakte Forældrerådet:  
 
Jette Kayerød Christensen, formand på mobil: 2329 6724 eller mail: jkc@journalistforbundet.dk eller 
Cindie Juul-Larsen, næstformand, mobil: 3172 5550,  eller mail: cindie@juul-larsen.dk.
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